
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-04-2016  (punto N  8 )

Delibera  N 286 del   11-04-2016

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  FABIO CARTEI
 Oggetto
Istituto Regionale per la Programmazione Economica (IRPET). Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2016. Approvazione.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°6

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B
C Si Cartaceo+Digitale Allegato C
D Si Cartaceo+Digitale Allegato D
E Si Cartaceo+Digitale Allegato E
F Si Cartaceo+Digitale Allegato F





LA GIUNTA REGIONALE

Visto l'articolo 37, comma 2, dello Statuto regionale; 

Richiamato il D.lgs 118/2011 come modificato dal Dlgs 126/2014;

Richiamata la legge regionale 7 gennaio 2015 n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifica LR 20/2008”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 81 “Legge di stabilità per l’anno 2016”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n.83 “Bilancio di previsione regionale 2016/18”;

Richiamato il Regolamento di contabilità DPGR 61/R del 19/12/2001 e ssmm in quanto compatibile 
con il Dlgs 118/2011;

Vista  la  DGR 2 del  12/01/2016 “Approvazione del  documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2016/18 e del Bilancio finanziario gestionale 2016/18”;

Vista  la  legge  regionale  59/1996  e  sue  successive  modifiche  e  integrazioni,  che  disciplina 
l’ordinamento dell’Istituto Regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET);

Vista la DGR 13/2013 “Enti dipendenti della Regione Toscana: direttive in materia di documenti 
obbligatori che costituiscono l`informativa di Bilancio, modalità di redazione e criteri di valutazione 
di cui all`art. 4 comma 1 della L.r. 29 dicembre 2010, n. 65 - Legge Finanziaria per l’anno 2011 - 
come modificata dalla L.R. 27 dicembre 2011, n. 66”;

Viste  le  disposizioni  in  materia  di  enti  dipendenti  contenute  all’art.  2  della  legge  regionale  24 
dicembre 2013, n.77 “Legge finanziaria per l’anno 2014” con particolare riferimento al comma 4;

Vista la determinazione del Direttore dell’IRPET n. 48 del 30 novembre 2015 (allegato A), con la 
quale è stato approvato il Bilancio preventivo economico per l’esercizio 2016 (allegato B);

Considerata  la  relazione  del  Collegio  dei  revisori  conti  dell’IRPET  estratto  del  verbale  del 
11/12/2015 (allegato C);

Visto il Programma di attività per l’anno 2016 (allegato D) e il programma triennale di  attività 
2016-2018 dell’Istituto (allegato E) adottato dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione 
n. 3 del 26 novembre 2015 (allegato F), ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) della L.R. 59/1996;

Dato  atto  che il  bilancio preventivo dell’Irpet  per il  2016 è disposto in conformità con quanto 
previsto dalla L.R. 77/2013 “Legge finanziaria per l’anno 2014”;

Considerato inoltre che il Bilancio preventivo dell’Irpet per il 2016 è redatto secondo gli schemi ed 
i principi contabili per gli enti dipendenti con DGR 13/2013;

Vista la deliberazione del 5 aprile 2016, n 16 con la quale il Consiglio regionale esprime parere 
favorevole sul bilancio preventivo economico per l’anno 2016, sul programma di attività per l’anno 
2016  e  sul  programma  triennale  di  attività  2016  –  2018  dell’Istituto  regionale  per  la 
programmazione economica della Toscana (IRPET) con le seguenti prescrizioni:



 contabilizzare  l'Iva  detraibile  come una posta  finanziaria  e  quindi  eliminare il  valore di 
35.000 euro dalla posta contabile “rimborsi, recuperi ed altri ricavi” indicata tra ricavi del 
Conto economico;

 procedere  alla  riduzione  dei  costi  di  funzionamento  per  un  importo  di  35.000  euro 
necessario a realizzare il pareggio di bilancio in via preventiva.

A voti unanimi;

DELIBERA

1) di  approvare il  bilancio preventivo economico dell’Istituto  regionale  per  la  programmazione 
economica (IRPET) per l’esercizio 2016 in tutte le sue parti allegate al presente atto;

2) di raccomandare all'Istituto l'applicazione nel corso della gestione delle norme di cui all'art. 14, 
commi 1, 2 e 4-ter in forza di quanto previsto dall'art. 2Bis della lr 77/2013 come modificata dalla lr 
46/2014 in materia di contenimento dei costi per incarichi di consulenza, studio e ricerca e co.co.co;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


